
Kanalizační řád                                                                              České Meziříčí 
 

	 	 Stránka	1	
 

 
 
 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
Splašková a dešťová kanalizace a 

ČOV 
 

                 
 

České Meziříčí 
 
 
 
 
 

 



Kanalizační řád                                                                              České Meziříčí 
 

	 	 Stránka	2	
 

srpen 2014 
 

OBSAH 
 

 1. Titulní list kanalizačního řádu 
 2. Úvodní ustanovení kanalizačního řádu 
  2.1. Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu 

2.2. Cíle kanalizačního řádu 
 3. Popis území 
  3.1. Charakter lokality 
 4. Technický popis stokové sítě 
  4.1. Volné výusti (odpadní vody mimo ČOV) 

[...]
vypouštět do kanalizace odpadní vody z určených míst, v určitém množství a v 
určité koncentraci znečištění v souladu s vodohospodářskými právními normami 
a to tak, aby byly plněny podmínky vodoprávního povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových. 
     Kanalizací mohou být odváděny jen vody v množství a míře znečištění podle 
podmínek tohoto KŘ a smlouvy o odvádění odpadních vod, uzavřené mezi 
vlastníkem, popř. provozovatelem kanalizace a odběratelem (producentem). 
     Vody, které k dodržení nejvyšší přípustné míry znečištění vyžadují předchozí 
čištění (odpadní vody, které k dodržení nejvyšší míry znečištění podle 
kanalizačního řádu vyžadují předchozí čištění, mohou být vypouštěny do 
kanalizace jen s povolením vodoprávního úřadu. Vodoprávní úřad může 
povolení udělit jen, bude-li zajištěno vyčištění těchto vod na míru znečištění 
odpovídající kanalizačnímu řádu - §18, odst. 3 zákona č. 274/2001Sb.), mohou 
být do kanalizace vypuštěny jen s povolením vodoprávního úřadu. Ten, kdo 
zachází se závadnými látkami, může vypouštět do kanalizace odpadní vody 
s obsahem zvlášť nebezpečných závadných látek jen s povolením vodoprávního 
úřadu. 
 
2.1.   VYBRANÉ  POVINNOSTI  PRO  DODRŽOVÁNÍ  KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU 

 
a) Vypouštění odpadních vod do kanalizace v rozporu s kanalizačním řádem 

je zakázáno 
 

b) V případě, že je kanalizace ukončena čistírnou odpadních vod, není 
dovoleno vypouštět do kanalizace odpadní vody přes septiky ani přes 
žumpy 
 

c) Odběratel (producent) odpadních vod není oprávněn bez projednání s 
 provozovatelem veřejné kanalizace vypouštět do kanalizace jiné odpadní 
vody než vody z vlastní nemovitosti, vlastních provozů a vlastního výrobního 
procesu 
 

d) KŘ ukládá odběrateli – producentovi povinnost bezodkladně oznámit 
každou situaci, která bezprostředně způsobí překročení stanovených 
limitních hodnot vypouštěného znečištění a ohrozí provoz kanalizačního 
systému, včetně provozu a funkce ČOV. Oznámení nezbavuje producenta 
odpovědnosti za vzniklé škody.  
 

e)  Vlastník pozemku nebo stavby připojený na kanalizaci nesmí z těchto 
objektů vypouštět do kanalizace odpadní vody do nich dopravené z 
jiných nemovitostí, pozemků, staveb nebo zařízení bez souhlasu 
provozovatele kanalizace 

 
f) Vlastník nebo provozovatel kanalizace smí připojit na tuto kanalizaci pouze 

stavby a zařízení, u nichž vzniklé odpadní nebo jiné vody, nepřesahují před 



Kanalizační řád                                                                              České Meziříčí 
 

	 	 Stránka	5	
 

vstupem do kanalizace míru znečištění přípustnou kanalizačním řádem. V 
případě přesahující určené míry znečištění je odběratel - producent 
povinen odpadní vody před vstupem do kanalizace předčišťovat 

 
g)  Vlastník kanalizace je povinen změnit nebo doplnit kanalizační řád, změní-li 

se podmínky, za kterých byl schválen 
 
h) Provozovatel kanalizace shromažďuje podklady pro revize kanalizačního 

řádu tak, aby tento dokument vyjadřoval aktuální provozní, technickou a 
právní situaci 

 
2.2.   CÍLE  KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU 
 
Kanalizační řád vytváří právní a technický rámec pro užívání kanalizační sítě 
v obci České Meziříčí tak, aby zejména: 
 
a) byla plněna rozhodnutí vodoprávního úřadu, 
b) nedocházelo k porušení materiálu stokové sítě a objektů, 
c) bylo zaručeno bezporuchové čištění odpadních vod v čistírně odpadních 

vod a dosažení vhodné kvality kalu, 
d) odpadní vody byly odváděny plynule, hospodárně a bezpečně, 
e) byla zaručena bezpečnost zaměstnanců pracujících v prostorách stokové 

sítě. 
 
3.  POPIS ÚZEMÍ 
 
3.1.   CHARAKTER  LOKALITY  
 
     Obec České Meziříčí se nachází v Královehradeckém kraji, cca 20 km  
severovýchdodně od Krajského města Hradec Králové. Územně  spadá pod 
pověřené město Opočno, dříve Rychnov nad Kněžnou, nyní ORP Dobruška. Od 
Dobrušky je České Meziříčí vzdáleno cca 10km západním směrem.  
 
 
 
4. TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 
     Odvádění a následná likvidace odpadních vod je v obci České Meziříčí 
řešena systémem částečně nově vybudované oddílné splaškové kanalizace, 
dále propojené s  původní společnou dešťovou a splaškovou kanalizací. Mimo 
tyto stoky svedené na ČOV České Meziříčí není z důvodu technické náročnosti 
přepojena na ČOV původní společná dešťová a splašková stoka, zakončená 
volnou výustí č. V1 (ulice Boženy Němcové), na vypouštěné odpadní vody do 
této stoky se nadále vztahují původně vydaná vodoprávní rozhodnutí.  

 

 

 



Kanalizační řád                                                                              České Meziříčí 
 

	 	 Stránka	6	
 

4.1. VOLNÉ VÝUSTI (odpadní vody mimo ČOV) : 
 
Přehled všech dříve evidovaných a povolených volných výustí :   

BSK5 CHSKcr NL
"p" "m" "p" "m" "p" "m"

Výusť ř.km EO max.l/s m3/r mg/l mg/l t/r mg/l mg/l t/r mg/l mg/l t/r
V1 14,60 440 1,2 24 120 30 60 0,72 125 180 3,02 40 70 0,96
V2 14,15 206 0,5 11 200 30 60 0,3 125 180 0,9 40 70 0,43
V3 13,67 440 2,5 56 000 30 60 1,4 125 180 4,1 40 70 1,6
V4 13,43 80 0,2 4 480 30 60 0,13 125 180 0,56 40 70 0,18
V5 13,40 80 0,2 4 480 30 60 0,13 125 180 0,56 40 70 0,18
V6 13,57 106 0,3 5 600 30 60 0,17 125 180 0,7 40 70 0,22
V7 13,18 245 1,4 10 420 30 60 0,31 125 180 1,3 40 70 0,42
V8 13,08 40 0,1 2 240 30 30 0,07 125 180 0,28 40 70 0,09
V9 13,07 53 0,2 240 30 60 0,007 125 180 0,03 40 70 0,01

CELKEM 1 690 6,6 118 780 3,237 11,45 4,09  
Výusť V1 (ulice Boženy Němcové) je nadále využívána v původním režimu. 
Výustě V2 až V9 jsou přepojeny do kanalizačního systému a zaústěny do ČOV 
české Meziříčí.  

Stoky původních vústí V2 až V9 jsou přepojeny do systému kanalizace a zaústěny 
na ČOV. 
 

4.2.  SPLAŠKOVÁ A SPOLEČNÁ DEŠTOVÁ A SPLAŠKOVÁ KANALIZACE 
   Kompletní kanalizační síť obce České Meziříčí je tvořena ze splaškové gravitační 
kanalizace, dále původních společných stok dešťové a splaškové kanalizace, 
čerpacích stanic odpadních vod a jejich následných výtlaků. Trasa gravitační 
kanalizace vede převážně v místních komunikacích, a dále v komunikacích III. tř. 
a v zelených pásech. Potrubí nové oddílné splaškové kanalizace je z plastových 
materiálů v dimenzích DN250, 300 a 400 (podrobně v kapitole 4.2.1.),  Na 
kanalizačních stokách jsou umístěny revizní a lomové šachty dle ČSN 75 6101 – 
Stokové sítě a kanalizační přípojky.   

 

Do samostatné oddělené splaškové kanalizace je přísně zakázáno vypouštět 
veškeré dešťové vody! 

 
 
 

     Přepojené volné výusti V2 až V9 (přehled v kapitole 4.1.), respektive jejich 
stoky tvoří ve stávající kanalizační síti stoky společné dešťové a splaškové 
kanalizace.   
Tyto stoky jsou převážně z betonového potrubí dimenze DN 400. Jejich přehled je 
také v grafické části, viz. kapitola 6. tohoto kanalizačního řádu.    
 
 
 



Kanalizační řád                                                                              České Meziříčí 
 

	 	 Stránka	7	
 

 
Přehled délek, profilů a počet šachet jednotlivých stok SO 001 a SO 002 (nová 
oddílná splašková kanalizace) 
 

Gravitační 
kanalizace 

 
Ulice 

 
Profil (mm) 

 
Délka (m) 

Počet šachet 
(ks) 

A Fučíkova Na nábřeží DN 250  
DN 300  
DN 400  
stoka A celkem 

193,84 
3,60 

1 106,34 
1303,78 

8 
1 
33 
42 

A5 J. Vyravy DN 250 130,63 3 

povodí 
stoky A 

 DN 250 

DN 300  

DN 400 

celkem 

324,47 

3,60 

1 106,34 

1 434,41 

 
 
 

 
 
 

45 

B Fučíkova nad Dědinou DN 250  
DN 300  
DN 400  
stoka B celkem 

4,10  
333,02  
960,96  

1 298,3 

3 
9 
27 
39 

B1 Fučíkova DN 250  
DN 400  
stoka B1 celkem 

80,68 
53,52 

134,20 

3 
2 
5 

B1-1  DN 250 282,00 9 

B1-1-1  DN 250 275,32 8 
B1-2  DN 400 17,53 2 

B2  DN 250 68,88 2 

B5 Fučíkova DN 400 (241,27 7 
povodí 
stoky B 

 DN 250  

DN 300  

DN 400 

celkem 

710,98 

333,02  

1 273,28 

2 317,32 

 
 
 
 
 
 
 
 

72 

  
Profil (mm) 

 
Délka (m) 

Počet šachet 
(ks) 

Gravitační kanalizace (SO 001, SO 002)  DN 250 
DN 300 
DN 400 

 
celkem 

1 035,49 
336,62 

2 379,62 

3 751,73 

 
 
 
 
 

117 

 

 
 

 

 

 



Kanalizační řád                                                                              České Meziříčí 
 

	 	 Stránka	8	
 

4.3. OBJEKTY KANALIZACE 
- KANALIZAČNÍ ŠACHTY 
- ČOV 
- ČERPACÍ STANICE ČOV 

4.3.1. KANALIZAČNÍ ŠACHTY 
     Kanalizační šachty jsou vybudovány v kanalizačním systému jako šachty 
lomové, průběžné, spojné.  Svou funkci plní z hlediska kontroly technického stavu 
kanalizace a kontroly funkčnosti – obsluhy, z hlediska odvádění splaškových vod.    

      Přesné vedení tras kanalizace i umístění jednotlivých šachet je zakresleno 
v geodetickém zaměření stavby a grafické části kanalizačního řádu, kapitola 6 . 
Grafická příloha  
 

4.3.2. ČOV - ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 
 
     Navržená mechanicko-biologická čistírna odpadních vod s nízko zatěžovanou 
aktivací, se simultánní nitrifikací a denitrifikací s aerobní stabilizací kalu a s 
kalovým hospodářstvím je dimenzována v kapacitě 1 950 EO.  Čistírna je 
schopna likvidovat přiváděné uhlíkaté znečištění a je schopna zajistit 
odstraňování dusíku a fosforu z odpadních vod (pomocí procesu nitrifikace a 
denitrifikace, chemické srážení fosforu). Areál je napojen na místní komunikaci 
novou asfaltovou vozovkou, která umožňuje obsluhu areálu ČOV, vč. 
jednotlivých objektů. 
 
     Odpadní vody z odkanalizované lokality jsou přiváděny jednotnou a 
splaškovou kanalizací na čistírnu odpadních vod v Českém Meziříčí. ČOV je 
umístěna na levém břehu potoka Dědina v blízkosti obce České Meziříčí. Areál 
ČOV se nachází cca 100 m od nejbližší zástavby. Vyčištěná voda odtéká 
gravitačním potrubím přes měrný objekt do recipientu – vodního toku Dědina. 

POPIS ČOV 

TYP:  ČOV EO 1950 
Členění technologické části ČOV: 
 
- Mechanické předčištění 
- Biologický reaktor           
           - denitrifikační část  
         - aktivační-nitrifikační část  
 - dosazovací část  
 - kalová zahušťovací nádrž 
- Aerační zařízení 
- Měrný objekt, odtok vyčištěné vody 
- Měření a regulace 
- Defosfatizační stupeň  
 
 
 

ß k nahlédnutí na Obecním úřadě

ß



Kanalizační řád                                                                              České Meziříčí 
 

	 	 Stránka	9	
 

Mechanické předčištění 
 
     Z čerpací stanice na vstupu do ČOV je přiváděna voda výtlačným potrubím 
do sdruženého objektu na mechanické předčištění. Voda je čerpána do žlabu, 
který se rozděluje na dvě dráhy. V jednom žlabu jsou osazeny strojně stírané 
jemné česle a ve druhém žlabu jsou osazeny ruční česle. Za běžného stavu 
odpadní voda natéká na strojně stírané jemné česle. V případě servisních prací, 
popř. poruchy strojních česlí, lze žlab uzavřít a odpadní vody tak protéká přes 
žlab s ručními česlemi. 
Shrabky z česlí padají do násypky šneku lisu na shrabky. Odvodněné shrabky z lisu 
padají do přistaveného kontejneru. 
     Za česlemi je převedena voda ze žlabu do vertikálního lapáku písku 
zajišťujícího separaci písku z odpadní vody. Zachycený písek je těžen mamutkou 
do separátoru písku. Vytěžený a odvodněný písek ze separátoru padá do 
připraveného kontejneru na písek. Voda přepadající z lapáku písku je dále 
vedena potrubím do objektu čerpací stanice - dmýchárna, kde je zaústěna do 
rozdělovacího objektu. Tímto je zajištěno rozdělení vod na dvě linky aktivačních 
nádrží. 
     Z česlí je odpadní voda dále vedena do denitrifikační zóny – biologického 
reaktoru. 
 
Biologický reaktor 
 
      Z objektu mechanického předčištění natéká předčištěná voda gravitačně na 
biologické čištění. Biologické čištění sestává ze dvou samostatných linek 
oběhových aktivačních nádrží s aerobní stabilizací kalu, z 1 dosazovací nádrže, 
dvojice uskladňovacích nádrží a dávkovači stanice pro srážení fosforu. 
     Aktivační nádrže svým objemem (630 m3) zajistí eliminaci uhlíkatého znečištění 
a odstraňování nutrientů. Aktivační nádrže jsou řešeny jako dvě samostatné 
jednotky s hloubkou vody 5,2 m. Vlastní prostor aktivace je dělen na sekci 
denitrifikační a nitrifikační. Denitrifikační část je pro homogenizaci směsi 
vybavena ponorným míchadlem osazeným na pochůzné lávce. Nitrifikační nádrž 
je osazena rošty provzdušňovacích elementů jemnobublinné aerace. Tlakový 
vzduch je přiváděn z dmyýchárny ve sdruženém objektu (technologická místnost 
provozní budovy). Provzdušňovací rošty jsou vybaveny odvodňovacím zařízením 
a jednotlivé přívodní větve k roštům jsou opatřeny ručními uzavíracími klapkami. 
V nádržích jsou osazeny sondy pro měření aktuální koncentrace rozpuštěného 
kyslíku v čištěné odpadní vodě. 
     Odtok odpadní vody z aktivačních nádrží je veden do spojného objektu 
odkud je veden společným potrubím na horizontální kruhovou dosazovací nádrž. 
Kruhová dosazovací nádrž o průměru 10,5 m je technologicky vystrojena 
středovým nátokovým válcem, odtokovým žlabem s čištěním přepadových hran, 
stíráním dna a hladiny. Plovoucí kal z dosazovací nádrže je stahován z hladiny do 
čerpací jímky plovoucího kalu. V této jímce je umístěno ponorné kalové 
čerpadlo, které čerpá plovoucí kal do společné mokré šachty přebytečného a 
vratného kalu. 
     Dvě čerpadla jsou osazena v čerpací jímce vratného a přebytečného kalu, 
čerpadlo vratného kalu čerpá kal do rozdělovacího objektu na aktivační nádrže, 
čerpadlo přebytečného kalu čerpá kal do uskladňovací nádrže I. stupně. Oba 



Kanalizační řád                                                                              České Meziříčí 
 

	 	 Stránka	10	
 

výtlaky jsou propojeny potrubím s uzavíracím nožovým šoupátkem, aby bylo 
možné zajistit zástupnost čerpadel. 
     Dvě uskladňovací nádrže kalu (půdorysný rozměr 4,55 x4,75 m, hloubka kalu 
5,9 m) jsou stavebně propojeny s aktivačními nádržemi. Jsou osazeny 
jemnobublinným provzdušňovacím systémem, který je zásobován tlakovým 
vzduchem dmychadel z dmychárny. Každá uskladňovací nádrž je vybavena 
bezpečnostním přepadem zaústěným do objektu mechanického předčištění. 
Přebytečný kal je čerpán postupně do jedné nádrže (uskladňovací nádrž I. 
stupně) a po jeho odsazení je kal přečerpáván do druhé uskladňovací nádrže 
(uskladňovací nádrž II. stupně) ponorným kalovým čerpadlem. Ve druhé 
uskladňovací nádrži dochází k ještě vyššímu stupni zahuštění přebytečného kalu a 
tento je pak čerpán ponorným kalovým čerpadlem na odvodnění do provozní 
budovy. 
     Mezi aktivačními nádržemi a nádrží dosazovací je umístěno zařízení pro 
chemické srážení fosforu. Nádrž na chemikálii (síran železitý) a dávkovací 
čerpadlo umožňuje dávkovat stanovené množství látky do procesu. Cílovým 
místem je nátok na aktivační nádrže, a jako variantní možnost spojovací objekt 
odtoků z aktivačních nádrží do nádrže dosazovací. 
     Dávkovací stanice dávkování preflocu je umístěna na volném prostranství, na 
venkovním betonovém základu. Dávkovací stanice je tvořena zásobní nádrží a 
dávkovacích čerpadel. Chemikálie je uskladněna v dvouplášťové zásobní nádrži. 
Dávkování je prováděno dvěma membránovými čerpadly. Plastová výtlačná 
potrubí od čerpadel jsou zaústěna do nezávislých dávkovacích míst. Zásobní 
nádrž je vybavena příslušnými hrdly a odvzdušněním nádrže. Na nádrži je použito 
měření hladiny s možností místního odečtu a čidlo průsaků v prostoru mezipláště. 
Plnící potrubí zásobní nádrže je vybaveno bajonetovou rychlospojkou pro 
napojení autocisterny. V místě plnicího potrubí je umístěna záchytná vanička. 
 
     Technologické vybavení odvodňování kalů je umístěno ve stavebním objektu 
SO 103 - Sdružený objekt, v technologické místnosti. 
    Kal z uskladňovací nádrže je čerpán kalovým vřetenovým čerpadlem na 
odvodnění na dekantační odstředivku. Fugát z odstředivky je vracen zpět do 
procesu. Kal je dopravníkem dopravován do kontejneru. Kontejner je umístěn na 
zpevněné ploše v technologické místnosti provozní budovy. V místnosti je 
umístěno chemické hospodářství pro zajištění dávkování flokulantu do 
zahuštěného kalu před odvodňováním. Kal z uskladňovacích nádrží je možné 
rovněž odvážet fekálním vozem. 
     Dekantační odstředivka je v kompaktním provedení, všechny agregáty jsou 
na společném odpruženém rámu. Odstředivka má protiproudový systém s 